Protocolo: 2019000234255
RECEITA ESTADUAL

10ª DELEGACIA DA RECEITA ESTADUAL - TAQUARA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO E INTIMAÇÃO

No uso das atribuições previstas no artigo 18, I, “a” da Lei Complementar nº 13.452/10, e com base no artigo 21, inciso IV, da
Lei nº 6.537/73 e alterações , NOTIFICO os contribuintes  abaixo relacionados, com registros de devolução de correspondência
nos endereços constantes no cadastro da Receita Estadual, dos Autos de Lançamentos contra eles lavrados, em favor da
Fazenda Pública Estadual, dos respectivos créditos tributários decorrentes de multa formal por infração prevista no art. 11, inc.
IV, alínea “e”, “2”, da Lei nº 6.537/73 e alterações. INTIMO, ainda, os referidos Sujeitos Passivos a, no prazo de 30 (trinta) dias,
contados do 5º (quinto) dia após a data da publicação deste Edital no Diário Oficial do Estado, a pagarem os mencionados
créditos tributários ou, querendo, apresentar impugnação, parcial ou total, ao lançamento, em qualquer repartição fazendária
estadual. Cópias dos Autos de Lançamentos se encontram à disposição na sede da Delegacia da Receita Estadual de
Taquara, situada na Rua General Frota, nº 2654, Centro, Taquara.

CGC/TE RAZÃO SOCIAL Nº AL VALOR
103/0008644 ALBERTO E FINGER & CIA LTDA 42234085 2.257,12

Taquara, 28 de janeiro de 2019.

NEREU DOS SANTOS FERREIRA
Auditor-Fiscal da Receita Estadual

ID 2867443.02 – Cód. 1294

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
JOSÉ GUILHERME KLIEMANN
Av. Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-150

Gabinete da Presidência
JOSÉ GUILHERME KLIEMANN

Av. Borges de Medeiros, 1945 - Bairro Praia de Belas
Porto Alegre / RS / 90110-150

Atos de Delegação de Competência
Protocolo: 2019000234256

RESOLUÇÃO Nº 001/2019

Delega competência para administração, gerenciamento, pagamento e
manutenção do benefício previdenciário de aposentadoria do RPPS/RS.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – IPE PREV, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo § 1º do artigo 14 da Lei Complementar nº 15.143, de 05 de abril de 2018;

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 1º da Lei Complementar nº 15.143, de 05 de abril de 2018,
que atribui ao IPE Prev a condição de Gestor Único do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Rio Grande do Sul –
RPPS/RS;

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 2º da Lei nº 15.143/2018, que atribui ao IPE Prev a
administração, o gerenciamento, a concessão, o pagamento e a manutenção dos benefícios previdenciários de aposentadoria
e pensão, bem como a arrecadação, a cobrança e a gestão dos recursos e das contribuições necessárias ao custeio do
RPPS/RS;

RESOLVE:

Art. 1º Delegar competência, no exercício de 2019, à administração, ao gerenciamento, ao pagamento e à
manutenção do benefício previdenciário aposentadoria no âmbito dos RPPS/RS, bem como ordenação das despesas com
pessoal inativo no Órgão 40, até que seja declarado o pleno funcionamento do IPE Prev, na forma prevista no artigo 50 da Lei
Complementar nº 15.143/2018, para os seguintes titulares de Secretarias e dirigentes de Órgãos do Estado do Rio Grande do
Sul:

Arita Gilda Hübner Bergmann: Secretária da Saúde – Atividade 8320;
Artur José de Lemos Junior: Secretário do Meio Ambiente e Infraestrutura – Atividade 8333;
Beatriz Helena Miranda Araújo: Secretária da Cultura – Atividade 8333;
Cristiano Vieira Heerdt: Defensor Público-Geral do Estado – Atividade 8330;

Porto Alegre, Terça-feira, 29 de Janeiro de 2019 24Diário Oficial

Claudio Leite Gastal: Secretário de Governança e Gestão Estratégica – Atividade 8333;
Catarina Paladini: Secretário de Justiça, Cidadania e Direitos Humanos – Atividade 8333;
Dirceu Franciscon: Secretário do Desenvolvimento Econômico e Turismo – Atividade 8333;
Eduardo Cunha da Costa: Procurador-Geral do Estado – Atividade 8333;
Faisal Mothci Karam: Secretário da Educação – Atividade 8319;
Guinter Frantz – Presidente do Instituto Rio Grandense do Arroz – IRGA – Atividade 8338;
Heloisa Helena Kuser – Diretor-Geral do Instituto Geral de Perícias – Atividade 8333;
Isidoro Zorzi: Conselheiro-Presidente da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do
Sul – AGERGS – Atividade 8339;
José Stedile: Secretário de Obras e Habitação – Atividade 8333;
João Derly: Secretário de Esporte e Lazer – Atividade 8333;
Júlio Cesar Rocha Lopes: Chefe da Casa Militar – Atividade 8333, 8378;
Juvir Costella: Secretário de Logística e Transportes – Atividade 8333;
Leany Barreiro de Souza Lemos: Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão – Atividade 8333;
Luis da Cunha Lamb: Secretário de Inovação, Ciência e Tecnologia – Atividade 8333;
Luis Antonio Franciscatto Covatti: Secretário da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural – Atividade 8333;
Marco Aurélio Santos Cardoso: Secretário da Fazenda – Atividade 8333;
Mário Santa Maria Junior – Superintendente da Superintendência dos Serviços Penitenciários – SUSEPE - Atividade 8333;
Nadine Tagliari Farias Anflor – Chefe de Polícia Civil – Atividade 8333;
Mário Yukio Ikeda - Comandante-Geral da Brigada Militar – Atividade 8378;
Otomar Vivian: Secretário Chefe da Casa Civil – Atividade 8333;
Paulo Roberto Kopshina – Diretor-Geral do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/RS – Atividade 8344;
Ranolfo Vieira Junior: Secretário da Segurança Pública – Atividade 8333;
Regina Becker Fortunati: Secretária do Trabalho – Atividade 8333;
Rodrigo Lorenzoni: Secretário de Articulação e Apoio aos Municípios – Atividade 8333;
Rogério Brasil Uberti – Diretor-Geral do Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem – DAER – Atividade 8335;

Art. 2º Revogar as Resoluções nºs 001/2018 e 002/2018.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 28 de janeiro de 2019.

JOSÉ GUILHERME KLIEMANN,
Diretor-Presidente do IPE Prev.

Porto Alegre, Terça-feira, 29 de Janeiro de 2019 25Diário Oficial